ANBIMA, cujo investimento fora autorizado pela Diretoria Executiva. É um fundo com uma pontuação
de risco de 3,5 em uma escala máxima de 5 pontos. É um fundo de crédito privado, de baixa volatilidade
e grau de risco considerado médio alto. A carteira do fundo atualmente é composta em classes seniores e
mezaninos em mais de 20 FIDCs e as operações estão concentradas na sua maioria nas regiões Sul e
Sudeste. Os principais segmentos de atuação são indústria, comércio e serviços, e a rentabilidade
apurada nos últimos 12 meses em 30 de setembro de 2023 foi de 114,78% do CDI.

Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais – CODEMIG

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

13 de 36

(c) Análise de sensibilidade

Apresentamos a seguir os impactos que seriam gerados por mudanças nas variáveis de riscos pertinentes
às quais a Companhia está exposta no final do período. A taxa básica de juros, em 30 de setembro de
2023, era de 12,75% a.a. Pela alta correlação do CDI com a taxa básica de juros, para efeitos dessa
análise de sensibilidade, o mesmo foi considerado como 100% dessa taxa. Na taxa atual do IPCA,
utilizamos o IPCA acumulado de 12 meses findos em 30 de setembro de 2023, de 5,19% a.a.

A Companhia fez uma análise de sensibilidade dos efeitos nos seus resultados para os próximos 12
meses, dos investimentos indexados ao CDI e ao IPCA, advindos de uma variação de 25% e 50% da
variação esperada dos riscos pertinentes aos quais a Companhia está exposta.

 Saldo contábil   Nocional

Média
ponderada do

% dos
indicadores da

carteira atual

Taxa /
cotação

atual

Taxa/
cotação

esperada

Ativo
Indexador CDI
Aplicações financeiras   548.624   548.624   108%  12,75%  10,72%

Letras financeiras   545.060   545.060   59%  12,75%  10,72%

Indexador IPCA
Letras financeiras   39.040   39.040   240%  5,19%  3,94%

Debêntures  6.319   6.319   100%  5,19%  3,94%

 Cenários

Provável  +25%  +50%  -25%  -50%

CDI
Aplicações financeiras   63.370   79.213   95.055   47.528   31.685

Letras financeiras   34.378   42.973   51.567   25.784   17.189

IPCA

Letras financeiras   1.537   1.921   2.306   1.153   769

Debêntures   249   311   374   187   125

(d) Risco cambial

A Companhia não possui operações, ativos ou passivos em moeda estrangeira, e por consequência, não
está exposta ao câmbio e suas oscilações. A SCP, por sua vez, possui operações em moeda estrangeira e
suas variações de câmbio impactam a Companhia através do reconhecimento da equivalência
patrimonial. As regras de distribuição do resultado da SCP desconsideram o efeito de variação cambial
não realizado.

Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais – CODEMIG

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2023